REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 864 de 13/12/2021

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro
de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e, considerando o art. 20 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura/CEPEC/UFGD, conforme
segue:

Titulares

Prof. Lino Sanabria - Reitor

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior - Vice-Reitor

T. A. Cristiane Stolte - Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi - Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon - Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Prof. Régio Marcio Toesca Gimenes - Pró-Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento

Prof.ª Selma Helena Marchiori Hashimoto - Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Prof.ª Simone Ceccon - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis

T. A. Vinícius Gonçalves Almeida - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Representantes da Câmara de Ensino de Graduação

Titulares Suplentes

Prof.ª Maria Aparecida Mendes de Oliveira Prof. Eduardo André Flach Basso

Prof. Maurício Stefanes Prof.ª Liliam Silvia Cândido

Prof. Gil de Medeiros Esper Prof.ª Déborah Silva do Monte

Prof.ª Juliana Maria da Silva Lima Prof. José Jair Soares Viana

Prof. Narciso Bastos Gomes Prof. Alexandre de Souza Corrêa

Página 1 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Prof. Vanderson Hafemann Fragal Prof.ª Adriana Marques de Oliveira

Prof. Jones Dari Goettert Prof.ª Bruna Menegassi

Prof. Christian Souza Barboza Prof.ª Silvia Maria Martelli

Prof. Jorge Wilson Cortez Prof. Arthur Carniato Sanches

Prof.ª Sheila Nogueira de Oliveira Prof.ª Larissa Diniz Freitas

Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Titulares Suplentes

Prof. Rosemar José Hall Prof.ª Herintha Coeto Neitzke Abreu

Prof. Eriton Rodrigo Botero Prof. Maria Alice de Miranda Aranda

Prof. Gustavo de Souza Preussler Prof. Tiago André Denck Colman

Prof.ª Viviana de Oliveira Torres Prof.ª Alexeia Barufatti

Prof. José Carlos Sorgato Prof.ª Ana Cláudia Machado Mendonça Chagas

Prof. Paulo Roberto dos Santos Ferreira Prof. Bruno dos Santos Simões

Representantes da Câmara de Extensão e Cultura

Titulares Suplentes

Prof.ª Elaine da Silva Ramos

Prof.ª Camila Riboli Rampazzo Pro.ª Daniele Araújo Altran

Prof. Bruno Boti Bernardi Prof. Leandro Vinicius Carvalho

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof. Clandio Favarini Ruviaro Prof. Adão Antonio da Silva

Prof.ª Edir Neves Barboza Prof. Rodrigo Matheus Pereira

Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante Prof.ª Luciana Lopes Coelho

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

Titulares Suplentes

T. A. Franz Maciel Mendes T. A. Alexandre Rodrigues Nettho

T. A. Glênio Alves de Freitas T. A. Dayse Sanches Guimarães Paião

T. A. Thays Nogueira da Silva T. A. Marcelo Matias de Almeida

Página 2 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Representantes Discentes

Titulares Suplentes

Yasmim Karolina da Silva Nantes Vitória Campos Belo Bueno dos Reis

Ana Carolina de Sousa Silva Wesley Renan Felix Previati

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 808, de 10 de novembro de 2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

Página 3 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 144 de 13/12/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD N.º 144 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, autorizadas pela Portaria/RTR n.º 102
de 12/02/2021 e delegadas pela Portaria/RTR n.º 540 de 12/06/2015, tendo em vista o que consta no processo nº.
23005.034346/2021-08, RESOLVE:

Designar o servidor Leonardo Menegucci, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
1350678, para a gestão da Nota de Empenho n.º 2021NE548, firmado com a ZÊNITE INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA S/A, referente à prestação de serviços de ministrar curso de capacitação “Como fiscalizar e
gerir os contratos de compras e serviços, um paralelo entre o regime atual e nova lei de licitações”.

Cristiane Stolte

Pró-Reitora de Administração da UFGD

Página 4 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 348 de 13/12/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 348 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

WAGNER KAZUYOSHI
SHIMADA

1825137 FAEN 11/12/2021 a 15/12/2021 16/12/2021 a 30/12/2021

.

GUSTAVO PEDRO DE ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício

Página 5 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

PROGESP/UFGD

Página 6 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2.3. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 54 de 13/12/2021

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho pertinente à
disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso”, do Curso de Química - Bacharelado, conforme segue:

Tipo do TCC: ( ) TCC1 ( X ) TCC2

Título do TCC: Determinação Eletroquímica do Fármaco Lansoprazol Utilizando Eletrodo de
Pasta de Carbono.

Acadêmica: Selva Priscila Ricardi Orneles

Data da apresentação: 17/12/2021

Horário da apresentação: 14h

Local da apresentação: Plataforma Digital (online)

Orientador: Fabio Gozzi

Membro 1: Marcelina Ovelar Solaliendres

Membro 2: Diego Roberto Vieira Guelfi

Suplente: Adriana Evaristo de Carvalho

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 7 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

3. RES. "AD REFEREDUM"

3.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 507 de 09/12/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 56/2021 da
Comissão de Pesquisa da FACET, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se Favoravelmente a aprovação do plano de trabalho do estudante para o Edital de
Abertura PROGRAD Nº 22, de 17 de Setembro de 2021 - PROLICEN, referentes a seleção de candidatos ao
Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN/UFGD 2022), conforme listado abaixo:

Orientadora: Adriana Fátima de Souza Miola

Projeto daOrientadora: Aprendizagem Matemática numa perspectiva Inclusiva.

Acadêmico: Bruno Marques dos Santos.

Título do Plano de Trabalho: Aprendizagem Matemática de Alunos com Transtorno doEspectro
Autista nas Escolas Públicas de Dourados/MS.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 8 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 508 de 13/12/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 10/2021 da
Comissão de Estágio Supervisionado em Matemática, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se Favoravelmente a aprovação dos pedidos de aproveitamento de carga horária
referentes ao Programa Residência Pedagógica, dos alunos abaixo listados, referente as componentes
curriculares do semestre 2021.1 do curso de Matemática, conforme segue:

06110003798 - Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental II - (P1)

Acadêmico(a) Carga Horária Aproveitada

20190625N11812 - Danubio Casari Angelico 40h

07008878 - Estágio Supervisionado no Ensino Médio I - (P1)

Acadêmico(a) Carga Horária Aproveitada

20160625N99142 - Ana Lucia Braga de Almeida 30h

20190625N11812 - Danubio Casari Angelico 30h

2015062578262 - Hessini Gabriela Marques de Oliveira 30h

20190625N167971 - Tatiane da Silva Alves 30h

07008879 - Estágio Supervisionado no Ensino Médio II - (P1)

Acadêmico(a) Carga Horária Aproveitada

20170625119022 - Evandro Vaz dos Santos 25h

20170625117082 - Geice Leite Chaparro 25h

2016062598972 - Guilherme de Menezes Gomes 25h

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 9 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 509 de 13/12/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 11/2021 da
Comissão de Estágio Supervisionado em Matemática, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se Favoravelmente a aprovação dos relatórios de estágios, dos alunos abaixo listados,
referente as componentes curriculares do semestre 2021.1 do curso de Matemática, conforme segue

Curso: Matemática (0625)
Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental II
Professor Orientador: Irio Valdir Kichow

Danubio Casari Angelico

Gabriela Rodrigues Geolando

Guilherme Marin Casagrande

Ingridy Maria Mirandola dos Santos

João Pedro Piccoli

Junior de Oliveira Sossolote

Larissa da Silva Souza

Sintia Paola Rodrigues

Curso: Matemática (0625N)
Estágio Supervisionado no Ensino Médio I
Professora Orientadora: Adriana Fátima de Souza Miola

Ana Lucia Braga de Almeida

Anderson Louveira Arce

Danubio Casari Angelico

Hessini Gabriela Marques de Oliveira

Ingridy Maria Mirandola dos Santos

Sintia Paola Rodrigues

Página 10 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Tatiane da Silva Alves

Curso: Matemática (0625)
Estágio Supervisionado no Ensino Médio II
Professora Orientadora: Cintia Melo dos Santos

Carla Moreira da Silva

Esmeraldo Catenaci

Evandro Vaz dos Santos

Geice Leite Chaparro

Guilherme de Menezes Gomes

Hessini Gabriela Marques de Oliveira

João Pedro Piccoli

Junior de Oliveira Sossolote

Maria Eduarda Valenca de Franca

Mayara Rossetti

Tatiane da Silva Alves

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 11 de 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4888 Data: 13/12/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 510 de 13/12/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 21/2021 da
Comissão de Ensino da FACET, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar o plano de ensino, Regime Acadêmico Emergencial por Modalidades e Fases (RAEMF)
período especial de verão 2021/3, da disciplina ofertada pelo Curso de Graduação da FACET, conforme listado
abaixo:

Química - Bacharelado (0735)

Disciplina Responsável

06110007505 - Trabalho de Conclusão de Curso II - P1 Fábio Gozzi

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

Página 12 de 12